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O QUE É SOLDAGEM?

● União de materiais

● Fabricação e restauração

● Diversos tamanhos 

● Diversos tipos de processos 

● Vantagens 

● Desvantagens



HISTÓRIA DA SOLDAGEM

● Antiguidade

● 1800

● 1880-1890

● 1900

● 1919

● 1920

● 1940



HISTÓRIA DA SOLDAGEM



PROCESSOS DE SOLDAGEM



ELETRODO REVESTIDO



ELETRODO REVESTIDO



MIG/MAG



MIG/MAG



TIG



TIG



LASER



SUB AQUATICA 



SUB AQUATICA



FUSÃO



ULTRASSOM



Á FRIO



ATRITO



POSIÇÕES DE SOLDAGEM



EPI’s

● Máscara para solda elétrica

● Avental, luva, perneira, blusão, de raspa de couro

● Calçado de segurança com biqueira de aço ou de resina

● Capuz de brim

   Obs: A roupa deve estar livre de óleo e graxa.



EPI’s
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